

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Maja. — Rok 1840.
Środa.

№ 133.

Jutro, ŚŚ. Helena i Wiktor.

Administrujący Cesarzskimi Pałacami Łazienki i Belweder. Dostrzeżonem zostało, że niektóre Osoby przybywające do ogrodów *Cesarzkich Łazienek i Belwederu*, bez względu na cel i dążność uprzyjemnienia spacerów, przysposobione ku temu Trawniki deptają, kwiaty zrywają i drzewka uszkadzają; z tego przeto powodu mam zaszczyt uprzejmie upraszać one, aby na okoliczność tę, jako ubliżającą porządkowi, uwagę swoją zwrócić raczyły; którym to końcem Tablice z napisami stosownemi, w ogrodach zaprowadzonemi zostały. Łazienki d. 9/18 Maja 1840 roku. Pułkownik *Abramowicz*. — Woda na *Wiśle* wczoraj zaczęła opadać, lecz znowu w noc weszła; dziś rano wysokość stop 11 cali 11. Wczesne zapobieżenia oddaliły znaczniejsze szkody, jednak niektórzy z mieszkańców nadbrzeżnych osobliwie co do drzewa mieli niejakie straty. — Do *Buska* już wyjeżdżają chorzy. — Księgarnia *Au. Em. Gliksberga* przy ulicy *Miodowej* pod filarami, odebrała znowu exemplarze nowej utabionej powieści, pod tytułem: *Karolina*, w 3ch tomach; cena exemplarza złp. 16. W tejże księgarni jest także do nabycia najnowszy i najzupełniejszy *Stownik francusko-polski*, 1098 stronnic na welinowym papierze obejmujący. Cena złp. 24. — Mam zaszczyt uwiadomić Szano: Publiczność, że w *Warszawie* tylko do 28go b. m. bawić będę. Osoby, które zaufaniem swoim zaszczycić mnie zechcą, znajdują mnie w mieszkaniu mojem w *Hotelu Wileńskim* pod Nr 8 przed południem do godziny 12, po obiedzie od godz: 3 do 6. *Liebreich* Dentysta. — *Apteka D. T. Heinricha* (w domu *Peliskusa* obok *XX. Reformatorów*), ma zaszczyt donieść, iż do niej Składu wód mineralnych, nadszedł 1szy transport *Wody Marjensbadzkiej i Źwoniczkiej*, zaś *Pilnauska, Obersaltzbrunn, Selcerska* i *Buska* w tych dniach są spodziewane. Również za obowiązek ma donieść, iż główny skład *wody Buskiej świeżej* jedynie

w tejże *Aptece* znajdować się będzie. Woda ta świeżo czerpaną i pod źródłem iak najspieszniej zakorkowaną i dobrze żywicą oblaną została, o czem wierzytelne listy z inspekcji tamtejszego źródła każdego przekonać mogą. — Zapowiedziany *Koncert* na dzisiejszy wieczór w *Salonie Nowej Resursy* przy ulicy *Długiej*, dla nagłej słabości danym nie będzie. *A. G. Schweers*. — Wczoraj w *Wielkim* teatrze przywołani, po *Rły-skawicy* *JP. Dobrski* i *JPanna Lud: Riwołi*. Po *Styrzyczykach* *JPani Koss*, *JPanny Gwozdecka, Trawna, Wendt*, *JPanna Gwozdecka* powtórnie, i *JP. Moris*. — Kurs wczorajszy: *Dukaty holend: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 16. Listy zagław: zł. od 95 gr. 23 do 95 gr. 27. Listy zasta: nowe zł. od 95 gr. 12 do 95 gr. 15; kupon zł. 1 gr. 19. Obligacje cząstkowe zł. od 500 do 504.*

Zakład kąpielii z wody stonej lub z mątem stonym, z starcząną wodą, z wątrobą siarki i z sódem w wannach, także i kąpeli parowych z stonej wody, i tak zwanych rossyjskich z stodkiej wody, spadowych i kroplanych, w *Ces: Król: górnictwem mieście Wieliczce* przez *Towarzystwo Akcjonariuszów* utworzony, na tegoroczny czas kąpielowy, dnia 1 Maja otworzonym został. Rycinę powyższego zakładu można nabyć w *Sklepie Ubogich*, a obszerniejsze opisanie takowego tamże wydaie się bezpłatnie.

Anglja. — *Xżę Jerzy Cambridge* (*Keimbrycz*) i *Pan Jan Craham*, zostali obrani Członkami honorowemi *Towarzystwa złotników londyń: — Statek parowy Archimedes* zbudowany podług nowej metody, odbył w tych dniach drogę z *Kale* do *Dowru* w przeciagu godziny i 53 minut; jest to prędkość bezprzykładna. — *Wiadomości z Heratu* nie są pomyslnie, *Wezwr* zostaje w związku z *Persami* i podburza *Lud* przeciw *Anglikom*. — W *Bombaj* wybuchła *cholera*. — Służący zamordowanego *Lorda Wilhelma Russel* nazwiskiem *Courvoisier* (*Kurwauzje*) ieszcze

zostaje pod aresztem, dotychczas nie uczynił żadnego zeznania. 8go b. m. wieczorem, znaleziono w skrzyni pocztowej przy alicy *Fleet list* otwarty następującej treści: „Ja to zamordowałem Lorda Wilhelma *Russel*. Tak, ja. Któżby pomyślał, abym ja krwią zbroczył moje ręce i do tego krwią starca. Teraz nie ma rady. Już czyn wykonałem. Jutro będę na stałym lądzie, opuszczam ten kraj na zawsze. *W. B.*” Ten list oddano zaraz policji.

Francja. — W skutku dëpesz nadeszłych 10^o b. m. gońcem z *Neapolu*, odbyła się zaraz narada Ministrów u Prezesa Rady, który potem miał rozmowę z Posłem neapolitań: — *Gazeta Czas* donosi: Anglja nie stawia żadnych przeszkód względem wydania zwłok *Napoleona*; przedsięwzięto już środki ku wykonaniu tego planu. Królewicz *Xię Joinville* (Zuëwil) ma przywieźć okrętem linjowym popioły *Napoleona* z wyspy *Świętej Heleny*. — Adwokat *Cremieux* (Kreimj), Wice-prezes Konsystorza Izraelitów w *Paryżu*, udał się do *Londynu* w sprawie Izraelitów azjatyckich. — Z *Algieru* donoszą, że Marszałek *Kalée* (Walc) ledwo chciał w *Buſaryku* przywitać Królewiczów i udał się zaraz do *Blidy*. Zdaie się, iż między Marszałkiem a Królewiczami zaszło nieporozumienie w skutek rozmowy o wyprawie do *Delli*. Marszałek zamysła przeniesić wojnę do prowincji *Orańskiej*. Lewem skrzydłem dowodzi *Xię Orleański*, prawem Pułkownik *Lamoričiere* (Lamorisjer), a środkową siłą Marszałek. Wszystkie 3 kolumny składają się z 20,000 wojska. 27go z. m. armja ruszyła w pochód. Pułkownik *Lamorisjer* przeciagnał od *Kolehy* wzdłuż pagórków *Sahel* ku lasowi *Hadżutów*, który przejeżzano we wszystkich kierunkach; wszystkie posiadłości *Hadżutów* zostały zburzone. *Xię Orleański*: zmierzając z swoją dywizją ku *Blidzie*, pomaszerował u stóp *Atlasu* do grobowcu *Chrześcjan*. Marszałek z resztą armji udał się do tegoż punktu, ale przez równię. *Bej Miljany* na czele 4000 jazdy arabskiej, zajął postereunek u stóp gór *Afrun*, celem przecięcia Francuzom drogi do *Miljany*.

Kolumny lewego skrzydła i armji środkowej, przypuściły atak natarczywy, i mimo dzielnego oporu, nieprzyjaciel poszedł w rozsypkę. Arabowie utracili około 800 ludzi w zabitych; z strony Francuzów mało poległo, a 150 ludzi jest rannych. Między zabitemi znajduje się Oficer ordynansowy Jenerała *Rumigny* (Rumini) i młody Oficer duński *P. Rasslof*, który zginął w obec *Xcia Orleański*: i temuż był znany. *P. Rasslof* otrzymał od Króla *Duńskiego* pozwolenie służenia w armji afrykań: jako ochotnik w wyprawie przeciw *Abdel Kaderowi*. *Mustafa Ben Thamy* zjawił się w okolicy *Mastaganemu*, dla zrabowania trzód; załoga wcześniej o tem zawiadomiona, wykonała wycieczkę i zniweczyła plan najeźdźników. — *Xięta Sasko-Koburgscy* wychyli 11go b. m. z *Paryża*. — *Xięna Orleańska* opuściła już żółko w którym ją choroba zatrzymywała. — Adwokat *Lachaud* (Lazzo) obrońca *Pani Lafarż*, ogłosił w pismach, że spodziewa się udowodnić jej niewinność. — Listy prywatne z *Afryki* wychwalaiają bardzo waleczność Królewiczów w bitwie 27go z. m. — Broń *Napoleona* może wkrótce da pochop do procesu między członkami jego rodziny i Jenerałem *Bertrand*. Pierwsi utrzymują, że wspomniona broń po śmierci *Xcia Bejchsztaďskiego* nie powinna była przejść na własność Jenerała i żądają aby broń złożono w arsenale i później umieszczono obok zwłok *Napoleona*. Jenerał *Bertrand* wprawdzie ją na tenże cel przeznaczył, ale chce ją zatrzymać do czasu przywiezienia popiołów Cesarza. Kilku Adwokatów oświadczyło się przeciw zdaniu *Bertranda*. — Z prowincji ciągle dochodzą smutne wiadomości o pożarach spowodowanych zapewne przez suszę.

Hiszpanja. — Telegrafem doniesiono: „Na prowincji spokojność jest przywróconą. Wojsko wraca do załog. Codziennie mnóstwo Oficerów karlistowskich schrania się do Francji.” — Powstanie w *Nawarze* zostało rychło uśmierzone, zwłaszcza, iż żaden ważny Dowódzca nie znajdował się na czele; mimo to, spisek był bardzo rozkrzewiony. *Don Karol* i jego Syn

mieli tajemnie ująć z *Bourges* (Burż) na ziemię hiszp.; dzięki czujności władzy francuskiej, wszystkie te zamachy zostały zniweczone; na granicy schwytano głównych hersztów powstania, w chwili gdy chcieli przejść do Hiszpanji. Poseł hiszp: w *Paryżu* wynurzył Rządowi franc: najżywszą wdzięczność za te przysługi.

Niemcy. — W *Wiedniu* bawią ciągle tureccy Uczniowie wojskowi, i często widać ich między pułkami z którymi odbywają manewry; bardzo naturalnie, czerwone krymki i ciemne mundury Turków tworzą dziwną sprzeczność z białymi mundurami Austriaków. Bajon *Moltke* otrzymał od Sultana pismo własnoręczne z podziękowaniem, za doskonałe wyuczenie kilku uczniów iazdy.

Turcja. — *Nury Efendi* napisał z *Londonu* list, w którym wychwala *Lorda Palmerstona* i radzi, aby Porta zostawała w ścisłych stosunkach z *Lordem Ponsonby*, będącym prawdziwym przyjacielem Turcji. *Lord Ponsonby* życzy wojny z Wice-Królem *Egiptu*; spodziewać się więc należy nader ważnych wypadków: — Wice-Król kazał na przedmieściu *Bulak* w *Kairze* utworzyć gwardję narodową, Rzeźnika mianowano Jenerałem, a Drwala Podpułkownikiem. — 23go z. m. głoszono w *Smirnie*, iż Turcy zamierzają wyciąć Chryścjan; Basza kazał wojsku stanąć pod bronią dla obrony koinenia umysłów.

Włochy. — Mimo przyjęcia pośrednictwa Francji, Król *Neap:* nie przestaje wysyłać amunicji do *Sycylii*. Poseł neap: w *Paryżu* otrzymał pełnomocnictwo do podpisania układów tamże rozpoczętych. — Ministerstwo neapol: ma być zmienione. — W przystani neap: znajduje się kilka statków wojennych ang: i franc:, które pewno zostaną aż do ukończenia układów. — Z *Malty* wydano już wszystkie statki neapolit. — Król *Neap:* gotów jest znieść monopol siarki na wyspie *Sycylii*, tylko chciałby unikać układów względem pieniężnego wynagrodzenia dla Anglii.

Rozmaitości. — W ciągu Kwiet: r. b. skonsurowano w *Paryżu* 5887 wołów, 996 krów, 5459

cieląt i 28,560 baranów; w odpowiednim miesiącu roku przeszłego skonsurowano więcej: 879 wołów, 492 krów, 1025 cieląt i 6469 baranów. — Młody Bednarz z *Ruan* wzniewa teraz w *Paryżu* uwagę wszystkich znawców muzyki. Odkryto w nim zadziwiający głos tenorowy iakiego jeszcze nigdy nie słyszano. Dyrekcja opery przyjęła tego *Pocztyliona* z *Lqzumo*, i zobowiązała się wykształcić go w muzyce; potem dostanie za pierwszy rok 3,000 fr. pensji, za 2gi 4,000, a za 3ci 10,000 fr. — Pod *Glasgowem* odbyto pomyślne doświadczenie orania za pomocą machin parowych. — 11go b. m. zawałił się dom w *Amsterdamie*; 8miu ludzi zostało pod gruzami zagrzebanych. — Zaufana w swym rozumie i mająca pełno kaprysów Panna, której w tym stanie nie dla innych powodów, zbliżała się do połowy 2gi 20ty rok życia; zapytana w czem ma największe upodobanie? odpowiedziała: w *Astronomji!* D myślałam się dla czego, rzekł z uśmiechem zapytujący; pewno Pani upatruiesz na którym Komecie dla siebie Męża, bo na ziemi naszej, już go zapewne nie znajdziesz. — Łatwo jest ukryć nienawiść, trudno ukryć miłość, a najtrudniej obojętność. — Potwartz ustna jest iak wystrzał z wiatrówki; widać padającą osiarę, ale zabójca zostaje ukryty. — Łatwo jest dzieciom przedstawić bajkę iako prawdę, ale trudno dorosłym przedstawić prawdę iako bajkę. — *Filidor* umiał grywać 6 partji szachów od razu i wygrywał wszystkie, ale to były tylko figury drewniane, które stają spokojnie, póki ręka ich nie przeniesie; kto zaś z ludźmi chce podobnie postąpić, nieochybnie przegra, jeśli wda się w kilka gier od razu. — Rozwiążność bywa częściej skutkiem niż przyczyną nadwężonego zdrowia.

S Z A R A D A.

Jakże godzien łitości, komu przeznaczenie
Nie dało drugiej z pierwszą iak innym w podzielu,
Jego druga i trzecia przez smętne spojrzenie,
Daie poznać szczęśliwszym, iak ten cierpi wiele
Komu obca jest *wszystka*, której słodkie brzmienie
Umysł wznosi, i serce wprawia w zachwycenie.

(Zesła Szarada *Napoleo*).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Fligel Adjutanci J. C. K. Mości: Baron Prytwię, Xiążę Leon Radziwiłł, Hrabia Tyzenhanzen i Bada-zow, z Petersburga; Łazarzew Staniszew Jenerał z Ki-iowa; Czaplicki Antoni Sędzia z Kielc; Dmochowski Fran: Sąd: Dzie: z Radzik Wielkich; Rzeszotarski Jan Dz: z Gostomi; Cybulski Filip Dzie: z Głowczyną; Koch Kazi: z Opinogóry; Górski Ant: Dzie: z Górek; Grą-bowski Fel: Dz: z Zawad; Zawisza Alex: Dz: z Rozenka.

DONIESIENIA.

Na dniu 5 Sierp. 1840 r. o godzinie 9ej z rana, ma-ia być w Królewskim Głównem Stadzie w Trakeh-nen, iak zwykle, wyranżerowane co rok Ogierzy i Kla-cze, oraz nadatowane Klacze odstanowione, po części rassowe (Vollblüt), tudzież 40 i kilka sztuk odznacza-jących się Ogierów i Klacze czteroletnich z gatunku koni wierzchowych i powozowych, każdej używanej wysokości, które po części piękne małą długie ogony, po części zaś są angliczowane, a wszystkie są niezdo-żone, za gotową w grubej monecie zapłatę, publicznie sprzedane. W Trakehnen d. 26 kwietnia 1840 roku.

Burgsdorf.

Doniesienie Loteryjne

Z KANTORU WERTHEJMA,
przy ulicy Miodowej w domu W. Dyzmańskiego. pod
filarami Nr 497 Lit: A.

LOSÓW KUPNYCH do 5 KLAS:

której ciągnięcie dnia 5^o Czerwca rozpocznie się, ca-tych i częściowych w Kantorze moim jeszcze nabyć
można. Główniejsze wygrane w tej klasie są: Złp.
300,000, 100,000, 50,000, 2 po 20,000 it.d.
Osoby zyczące zamówić Numera dotąd trzymane lub
jakiegokolwiek do PIERWSZEJ KLASY następnej
56tej Loterji, raczą się o to wcześniej zgłosić.



MEBLE mahoniowe z kwiatami
i ieszionowe, iako to: Garnitury,
Kanapy, Fotele, Krzesła, Szafy,
Komody, Łóżka i Krzesła wy-
płatane; sprzedawane będą za pomierną cenę przy ulicy
Marszałkowskiej pod N. 1373, obok pałacu W. Prusaka.

Ogłaszam, iż WEXEL w d. 12 b. m. na sumę zł. 300,
przezemnie wydany, za miesiąc od daty wystawienia za-
płacić się miany Star: Nucie Goldweitz w Warsz: a że
Nuta Goldweitz dał mi na piśmie, że tenże Wexel pierw
wartości mieć nie może, aż on skończy interesy między
mną a Abramem Goldmanem z M. Zakrocymia; prze-
to ia w dniu dzisiejszym tenże Wexel kasuję, i nikt
z niego żadnej korzyści mieć nie może. L. Gelbard.



W Niedzielę rano zgubiony został PULJA-
RESIK mały bladzielony, zieloną ta-
siemką do zawiązania, w którym się znaj-

dowało około złp. 300. Łaskawy znalazca raczy
takowy za nagrodą złp. 50, do Rządy domu pod
Nr 1769 Lit: B. oddać.



W Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Nr
603, jest Furman z Wiednia przybyły wczoraj,
który mając zamiar w parę dni udać się w po-
wrotną podróż, życzy same konie z zaprzęgiem
wynająć do powoza w tamte strony, lub do Dre-
zna, Teplic, Karlsbadu, albo dalej; wiadomość
w Kantorze tego Hotelu. Meier.

W dniu 15 b. m. w mieszkaniu przy ulicy Nowy-
Świat pod Nrem 1315 na izem piątze, wchodząc z
bramy w dziedzińiec po lewej stronie, skradzioną zo-
stała ŁYZKA srebrna wazowa, wewnątrz wylaczana,
cyframi J. K. oznaczona, 11tej próby. Ostrzega się
zatem tak PP. Złotników iako też w ogóle wszystkich,
aby nikt nie ważył się nabywać takowej, a w razie
dostrzeżenia, nieprawego posiadacza przytrzymał, i o
tem pod powyższy Numer udzielić raczył wiadomość.



We Wsi Belnie pod Goszypinim przy
traktce od Płocka do Kalisza, może być
sprzedanych 150 MACIOR, które od-
znaczały się cienką, wysadnią i nader ró-
wną wełną, mogą być nabyte z wełną lub po strzy-
ży; w r. z. w m. Wrzesniu odbyły szczęśliwie Ospe,
zdadne są już teraz do zapłodnienia, gdyż ignięta
przed miesiącem odsadzone zostały. Tamże znajdują
się TRYKI różno-letnie, i nieco jeszcze KONICZYNY
czerwonej i białej, wszystko po umiarkowanej cenie.



Para KONI wierzchowych, jeden an-
gliczowany kary, 2gi długoogoniasty, ka-
szatanowaty, są do sprzedania. Wiado-
mość w Koszarach Ułańskich w Łazien-
kach Królewskich, w Komendzie uczebnej.

SZAFY, BUFET, OXEFTY, DRYEKI, i tym
podobne PRZEDMIOTY, służące do sklepu szynko-
wnego; są do sprzedania z wolnej ręki przy ulicy Da-
nielewiczowskiej pod Nr 611, w domu Cichockiego.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 14.
TEATR WIELKI. Jutro *Córka Paroana*. *Ama-
zylla*. — (Dzisiaj w Rozmaitości zamiast *Dla czego*,
będzie 27 raz *Ona goniczanawidzi*, reszta iak ogłoszono).

Dzisiaj codziennie w Ogrodzie Rembaczewskiego na
Lesznie, Orkiestra Wrocławska, pod dyrekcją P. Her-
mana Albrechta, (iesli pogoda pozwoli), grywać bę-
dzie od 4tej z południa.

Dzisiaj w *Powązkach u Saulca*, Muzyka.
Dzisiaj i jutro w Kawiarni w domu W^o Grabowskiego
przy ulicy Miodowej Nr 495, nowo przybyłe Panny
Syfyer grać i śpiewać będą od godziny 5tej.
Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*.
Śniadanie: Kaczątka, Kapłon z serde; Poledwica z chrzazo-
masł; Wątróbka cielej; Sznycele i Kielbasa na kwasno.